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1 ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala „Návrh a realizace průpravných a

herních cvičení pro zdokonalení volejbalových dovedností“, ve které se budu věnovat

především technice základních volejbalových odbití, konkrétně tedy odbití obouruč vrchem

a odbití obouruč spodem. Toto téma jsem si zvolila proto, že jsem aktivní hráčkou volejbalu

již patnáct let a také z toho důvodu, že volejbal je často uváděn v osnovách školní tělesné

výchovy a je viděn častěji i v rekreační podobě. Avšak mnohdy se setkávám s nesprávnou

technikou základních volejbalových odbití.

Cílem mé práce je proto navrhnout průpravná a herní cvičení, která i rekreačním

volejbalistům pomohou zdokonalit své dovednosti. A to cvičení v různých organizačních

formách, s volejbalovou sítí i bez ní. Nedílnou součástí této práce je i následná realizace

těchto cvičení.

Práce je rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické. V teoretické části jsou

vymezeny základní pojmy, například herní činnosti jednotlivce, odbití obouruč vrchem a

odbití obouruč spodem, průpravná a herní cvičení. V praktické části jsou popsána navržená

cvičení a jejich realizace se studenty Bakalářského studia Tělesné výchovy a sportu na

Fakultě Pedagogické Západočeské univerzity v Plzni. Dále jsou uvedeny nejčastější chyby,

které byly vypozorovány v průběhu realizace.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem této práce je navrhnout a následně zrealizovat průpravná a herní cvičení pro

zdokonalení volejbalových dovedností se zaměřením na odbití obouruč vrchem a odbití

obouruč spodem.

Na základě tohoto cíle byly sestaveny následující úkoly:

Návrh cvičení

Grafické znázornění cvičení

Realizace cvičení se studenty
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Volejbal je jedním z nejúspěšnějších a nejrozšířenějších soutěžních a rekreačních

sportů ve světě. Řadí se mezi nekontaktní síťové sporty, při kterých je hřiště rozdělené na

dvě stejné poloviny. Nicméně je unikátní tím, že míč je v neustálém letu a umožňuje

každému družstvu několik odbití před vrácením míče soupeři. Existují různé verze

přizpůsobené různým vnějším podmínkám tak, aby jejich rozmanitost umožnila účast

každému. Rekreační forma je hraná spíše pro radost z pohybu a pobavení a může být

provozována v podstatě každým, kdo se přiměřeně naučí základní techniku odbití obouruč

vrchem a odbití obouruč spodem. Na rekreační úrovni se hraje jednoduchá hra, při které

každý hráč hraje na místě, na kterém zrovna stojí. Ve vrcholovém volejbalu hrají hráči podle

své specializace v určitém postavení na hřišti, aby byly co nejlépe využity jejich dovednosti.

(CÍSAŘ, 2005, s. 11.)

Jak uvádí Císař (2005), volejbal nelze hrát bez ovládání dvou základních odbití,

kterými jsou odbití obouruč vrchem a odbití obouruč spodem. Proto by jejich nácviku měla

být věnována značná pozornost a dostatek času a trpělivosti.

3.1 Herní činnosti jednotlivce

„Herní činnost není jediný pohyb, nýbrž sled jednoduchých pohybů. Ve všech

obměnách tohoto složitého pohybového řetězce zůstává cosi základního, pevného a

charakteristického. Čím se pohyb stává automatičtější, tím větší prostor má hráč k řešení

herní situace. V tréninku je nutné stále zařazovat herní formy i drilovat dovednosti.“

(HANÍK, 2008, s. 22)

Obecně jsou do volejbalových herních činností jednotlivce řazeny tyto dovednosti:

podání (odbití jednoruč vrchem)

přihrávka (odbití obouruč spodem)

nahrávka (odbití obouruč vrchem)

útočný úder (odbití jednoruč vrchem)

blokování a

vybírání.

Odbití obouruč vrchem a odbití obouruč spodem jsou dvě základní techniky odbíjení

míče.
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3.2 Nácvik herních činností

Perfektní osvojení si techniky herních dovedností, je podstatným předpokladem

zvládnutí volejbalové hry. Nejstěžejnějším faktorem je v tomto případě návyk, proto je třeba

dbát na to, aby při opakovaném provádění byla činnost prováděna vždy stejně. (CÍSAŘ,

2005, s. 47)

Podle Votíka (2011) je nácvik druh tréninkového procesu, ve kterém převládá

zaměření se na osvojování nových dovedností a kde se vytvářejí podmínky pro učení se

těmto dovednostem. Zatížení je při nácviku většinou nízké intenzity a nevede fyziologicky

k adaptačním procesům. Tento druh učení je označován jako motorické učení, které probíhá

v následujících na sebe navazujících fázích a jejich posloupnost musí trenér dodržovat.

a) Seznamování s novými pohybovými dovednostmi – s názornou ukázkou

k vytvoření správné představy.

Zde hraje velkou roli názorná a správná ukázka a to buďto vlastní

(trenérem), nebo ukázka pomocí demonstrátora, videoprojekce apod.

b) Zdokonalování nových pohybových dovedností – opakováním a

včasnou korekcí k dokonalému provedení.

Metodou mnohonásobného opakování pokračuje proces učení

zdokonalováním nacvičovaných dovedností.

c) Automatizace nových pohybových dovedností – bezchybné provedení i

v podmínkách utkání.

Tato fáze motorického učení je charakterizována přesným a bezchybným

prováděním činností v proměnlivých podmínkách.

d) Tvůrčí uplatnění nových pohybových dovedností – základ

neočekávaných způsobů řešení herních situací.

Naučené pohybové dovednosti se uplatňují a projevují v nových, vyšších

kvalitách.

(VOTÍK, 2011, s. 13-14)

Nácvik vede ke zdokonalení volejbalových dovedností, které je možné uplatnit

v zápase. Pokud hráči tyto dovednosti ovládají a dovedou je použít při řešení herních

situací, vede to k vítězství v utkání. Délka nácviku herních činností závisí na úrovni

fyzických i psychických vlastností hráčů a tréninkových podmínkách družstva. Intenzita

zatížení při nácviku je většinou nízká. Nácvik je nejdůležitějším prvkem tréninkového
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procesu. Jeho cílem je nasměrovat určitou pohybovou činnost k ideálu, který je

nejefektivnějším způsobem provedení herních činností jednotlivce.

3.3 Odbití obouruč vrchem

Odbití obouruč vrchem je jednou z nejstarších základních herních činností

jednotlivce ve volejbale. Pokud to lze, dává hráč přednost odbití míče tímto způsobem,

protože předpokládá větší přesnost. Toto odbití používají především nahrávači, ale na velmi

dobré úrovni jej musí ovládat každý hráč. (CÍSAŘ, 2005, s. 49)

Odbití obouruč vrchem je možno využít ve všech herních situacích. A to jak při

příjmu podání, kdy ho používají především muži, tak při nahrávce i při přehrávání míče přes

síť k soupeři.

Správná technika odbití obouruč vrchem je nezbytnou podmínkou k tomu, aby

odbití bylo přesné. Tuto techniku popisují následující kroky:

1) Výchozí postoj: nohy mírně pokrčeny, trup lehce předkloněn, jedna noha může být

mírně vpřed, váha na přední části chodidel, paže volně podél těla.

2) Střehový postoj pro odbití vrchem: nohy jsou rozkročeny a pokrčeny. Trup

vzpřímený, někdy nepatrně předkloněný. Hlava je zvednutá, oči neustále sledují míč.

Paže jsou pokrčené ve výši pasu, lokty mírně od těla.

3) Zastavovací dvojkrok se děje posledními dvěma kroky po pohybu do místa odbití.

První má brzdící význam, druhý dobrzďuje pohyb a upravuje postoj. Chodidla jsou

od sebe vzdálena na šíři boků, což zajišťuje stabilní postoj.

4) V momentu před kontaktem se tělo chová jako pružina, která se rozpíná ve směru

proti míči, kde pohyb vychází z nohou a plynule přechází na trup.

5) Činnost paží a rukou v momentu před kontaktem s míčem začíná v okamžiku,

kdy se tělo zvedá natahováním nohou. Těsně před kontaktem s míčem se paže

přikrčí, lokty jsou nad úrovní ramen a ruce blízko obličeje. Pohyb před odbitím je

prováděn pokrčením paží, místo odbití by se mělo nacházet nad čelem.

6) Před odbitím jsou ruce v zápěstí zvráceny zpět. Tvar mezi palci a ukazováky

připomíná trojúhelník. Dlaně společně s prsty tvoří tvar, který se podobá košíčku.

7) V momentu kontaktu rukou s míčem přilétající míč zvrátí lehce prsty a ruce zpět a


[…]


vzdálenost. Úkolem hráče A bylo odbíjet pouze obouruč vrchem, ale nepřesnost odbití hráře

B vedlo k tomu, že i hráč A musel občas použít odbití obouruč spodem. Cvičení dvě se

zaměřovalo na odbíjení po delší dobu a zvládnutí odbití po pohybu. Studenti herně neměli

problém. Hlavní potíží byla již výše zmíněná nepozornost a neukázněnost. Proto bych

doporučovala zvolit na cestu nějakou doplňkovou činnost (například jednoduchý běh; hráč

s míčem dribluje, hráč bez míče cval stranou).

V následujícím, třetím, cvičení jsem opět mezi hráče postavila síť. Cílem bylo zlepšit

přesnost jednotlivých odbití. Nejvíce pozorovaným problémem bylo nepřesné zpracování

míče odbitím obouruč spodem nad sebe.

Čtvrté herní cvičení opět zdokonalovalo odbití po přemístění stranou. Tentokrát

v pravidelném střídání stran. Hráči často nedokončili přesun, odbíjeli bokem a pouze se

točili na místě.

Ve cvičení pátém bylo důležité, aby hráči neodbíjeli míč v jedné rovině, ale před

každým z nadhazujících hráčů poodstoupili vzad a před odbitím provedli pohyb proti míči.

Ve výsledku to všichni studenti zvládli správně.

Cvičení šest nejlépe simulovalo postavení hráčů při obraně v poli během útoku

soupeře. Ani při tomto cvičení nedocházelo k potížím.

Sedmé a osmé cvičení byla první z bloku cvičení, které velmi blízce napodobují herní

situace. Obě jsou téměř totožná, rozdíl je pouze v tom, že míč na přihrávajícího hráče

přilétá z jiného směru. Stejný význam má i cvičení devět, ale rozehra nekončí. Cílem je

udržet míč co nejdéle ve hře. Cvičení desáté je již forma hry, při které je určené pořadí

odbití tak, jak je nejčastější ve hře. Častokrát ale hráči všechny údery prováděli odbitím

obouruč spodem.

45

Zatímco u průpravných cvičení se objevovaly chyby pouze technické, v případě

herních cvičení bylo možné vidět i chyby taktické a chyby herní. Většina ale vycházela

z chyb technických, proto při herních cvičeních docházelo k nepřesnostem a celkově se

herní cvičení potýkala s nezvládáním požadovaného úkolu. V důsledku toho často

docházelo k opakovanému zahajování hry.
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6 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo navrhnout průpravná a herní cvičení pro zdokonalení

volejbalových dovedností se zaměřením na odbití obouruč vrchem a odbití obouruč spodem

a následná realizace těchto cvičení se studenty Bakalářského studia Tělesné výchovy a

sportu na Fakultě pedagogické Západočeské univerzity v Plzni. Práci jsem pro přehlednost

rozdělila do dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části jsem se zaměřila na teorii

herních činností jednotlivce, techniky odbití obouruč vrchem a odbití obouruč spodem,

průpravných a herních cvičení.

Všechny tyto získané informace mi byly podkladem pro praktickou část, která

obsahuje cíl, popis, nákres a především nejčastější chyby při plnění jednotlivých cvičení

během realizace.

Úkoly vytyčené na začátku práce byly splněny. Byl proveden návrh průpravných a

herních cvičení pro zdokonalení volejbalových dovedností. Ke každému z nich byl vytvořen

grafický návrh. Realizace byla provedena, studenti se aktivně zapojovali a plnili moje

požadavky a v případě neúspěšnosti si přicházeli pro rady. Během realizace byly získávány

zpětnovazební informace, kterými byly především chyby, kterých se studenti dopouštěli.

Myslím si, že návrh a realizace cvičení byla přínosná jak pro studenty, kterým

pomohla k plnění zápočtových požadavků předmětu KTV/SH, tak pro mě z praktického

hlediska ohledně organizačních a pedagogických zkušeností. Nasbírala jsem poznatky, které

mohu dále uplatňovat v tomto oboru.

Dále věřím, že výsledek mé práce bude přínosem vysokoškolským pedagogům

věnujícím se předmětům sportovních her, ale i vyučujícím tělesné výchovy na základních a

středních školách a přinese do výuky jednoduchost, ale zároveň efektivitu. Tímto postupem

se bude předcházet chybnému provedení činností a následovat zlepšení přesnosti, které

povede ke kvalitnější hře, delším výměnám a lepšímu zážitku ze hry.

V závěru bych se také ráda zmínila o postupném zdokonalování herních dovedností

účastněných studentů. Vzhledem k tomu, že některá herní cvičení byla prováděna před

absolvováním výukových hodin, při realizaci herních cvičení po absolvování bylo možné

pozorovat na hráčích pokroky. Proto se domnívám, že v případě opakování cvičení v delším

časovém horizontu by hráči zdokonalili své základní volejbalové dovednosti na tolik, aby po

několika taktických trénincích byli schopni absolvovat turnaj amatérských hráčů.
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7 RESUMÉ

This bachelor thesis is focused on the proposal and implementation of preparatory

and gaming exercises for improvement of the volleyball skills - especially overhand pass,

where it is handled with the fingertips above the head (like a set) and underarm pass

(bump), where the ball touches the inside part of the joined forearms. In the introduction,

there is outlined the problem related to the incorrect technical performance of basic

volleyball passes. Other chapters deal with the correct technique of the above mentioned

passes themselves and also with the errors observed from their implementation. The last

chapters are devoted to the training methodology of individual game activities.

In the practical part, I have suggested the proposals for the preparatory and gaming

exercises based on an analysis of professional publications. Afterwards, I have carried them

out with the selected students. The result of this thesis is a list of graphically illustrated

exercises with the most frequent errors. The noticed effect of the implementation has been a

progressive improvement of game skills of the engaged students.
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