HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/16

Jméno studenta: Václava Hrubcová

Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání

Téma bakalářské práce: Návrh a realizace průpravných a herních cvičení pro zdokonalení volejbalových dovedností.

Typ bakalářské práce:

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopřehled apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Ilona Kolovská

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí. Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

■ Výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Diplomová práce je metodického charakteru a zabývá se zdokonalováním volejbalových dovedností u studentů KTV – studijní program Tělesná výchova a sport – pomocí průpravných a herních cvičení.

Téma vypsání v této volejbalové oblasti pramenilo z dlouhodobého zamýšlení nad vhodností zařazování průpravných a herních cvičení do výuky Sportovních her – volejbal. Diplomantka aktivně provozuje volejbal a věnuje se i trénování mládeže a ve spojení se zájmem o tuto problematiku byl předpoklad k možnému rozřešení problému u volejbalové dovednosti odbíjení obouruč vrchem a spodem.

V teoretických východiscích se diplomantka věnuje oblastem, jež plně korespondují s částí praktickou a vhodně vkládá své vlastní zkušenosti a názory, jež teoretickou část obohacují.

V praktické části jsou průpravná a herní cvičení přehledně popsána stejnou strukturou a velmi vhodně doplněna schematickými nebo skutečnými obrázky. Tyto obrázky jsou vytvořeny autorkou závěrečné práce a velmi přehledně doplňují text včetně postupu odbíjení jednotlivých míčů.

Během vlastní realizace se studenty mohla autorka posoudit vhodnost pro tuto specifickou skupinu a případně jednotlivá cvičení upravit. Některá cvičení jsou použita dle metodických publikací, jiná jsou modifikována a nachází se zde i cvičení vytvořená přímo autorkou. Jaký byl průběh realizace je obsahem kapitoly *Diskuse*, kde jsou podrobně popsány problémy při provádění jednotlivých průpravných a herních cvičení se studenty.

Diplomantka pracovala velmi svědomitě a spolupráce s vedoucím práce byly výborné.

V Plzni, dne 20. května 2016

Mgr. Ilona Kolovská

vedoucí práce